
 

 

 

 

 

Székesfehérvár Megyei Jogú Város 

 Polgármestere 

 

Szám: 161/2024.  (XI.8.) 

 

 

NYÍLT ÜLÉS 

 

 

 

 

 

 

Az előterjesztést tárgyaló testület megnevezése: Közgyűlés 

 

 

 

 

 

 

JAVASLAT 

 

 

Székesfehérvár Megyei Jogú Város parkolási rendjéről szóló  

52/2015. (XI.30.) önkormányzati rendelet módosítására 

 

 

 

 

 

 

Előterjesztő: Dr. Cser-Palkovics András 

  polgármester 

 

 

Székesfehérvár, 2024. november 4. 

 

 

 

Előzetesen tárgyalja: 

Pénzügyi, Költségvetési, Jogi Bizottság 

Városüzemeltetési Szakbizottság 

 

 

Előkészítésért felelős: 

Dr. Bóka Viktor  

címzetes főjegyző 

  



 

 

 

Tisztelt Közgyűlés! 

 

Székesfehérvár Megyei Jogú Város Önkormányzat Közgyűlése az 52/2015. (XI.30.) önkormányzati 

rendelettel (a továbbiakban: Rendelet) szabályozta városunk parkolási rendjét. A szabályozás célja, hogy 

a történelmi Belváros műemléki értékeit fokozottan védjük a forgalom káros hatásaitól, illetve a 

forgalomvonzó területeken a napközbeni zsúfoltságot enyhíteni tudjuk, közlekedési mód váltására, vagy 

átgondolt gépjárműhasználatra ösztönözzük a lakosságot.  

 

A Rendelet felülvizsgálatát követően az alábbi módosítási javaslatokat teszem: 

 

I. 

 

A Rendelet 6. § (1a) bekezdése szerint az I-III. várakozási övezetben minden év december 18-tól december 

31-ig parkolójegy megváltása nélkül lehet várakozni.  

 

Az adventi időszakban tapasztalható fokozott parkolási igények kiszolgálását nem segíti a jelenleg 

hatályban lévő díjmenetes időszak, mivel nem ösztönöz a parkoló mielőbbi elhagyására, ezért javaslom 

a díjmentes időszak leszűkítését a december 23-tól 31-ig terjedő időszakra. 

 

II. 

 

A Rendelet 7. § (1) bekezdése alapján a parkolóbérlet tárgyévre, tárgyhónapra vagy meghatározott napra 

vagy napokra adható ki. A Rendelet 7. § (7) bekezdése szerint amennyiben a tárgyévre kiadott parkoló 

bérlet megváltása tárgyév január 31-ét követően történik, a parkoló bérletért a 2. melléklet 2. pontja 

szerint fizetendő összeget csökkenteni kell a parkoló bérlet megváltása napjáig eltelt napokra 

időarányosan számított összeggel.  

 

Az adminisztráció egyszerűsítése érdekében javaslom hatályon kívül helyezni a 7. § (7) bekezdését, 

ezáltal az éves parkolóbérletek esetén megszűnik az időarányos fizetés lehetősége, de természetesen a 

havi bérlet megváltásával megoldható a rövidebb időtartamra szóló bérlet megvásárlása. 

 

III. 

 

A Rendelet 15. § (1) bekezdése szerint szabálytalan várakozás esetén a parkolóellenőr a szabálytalanul 

várakozó gépjármű szélvédőjére pótdíj-fizetési felszólítást és csekket helyez. A pótdíj-fizetési felszólításon 

fel kell tüntetni a szabálytalanul várakozó gépjármű rendszámát, a várakozás helyét, az észlelés 

időpontját, a szabálytalanság megnevezését, a pótdíjra és a banki átutalás és a postai befizetés menetére 

vonatkozó információkat. A Rendelet 15. § (2) bekezdése alapján a pótdíjat a pótdíj-fizetési felszólításhoz 

mellékelt csekken vagy banki átutalással kell megfizetni. 

 

A pótdíj megfizetése napjainkban már többségében elektronikus formában történik meg. A postai, ún. 

sárga csekken történő befizetés elenyésző számú.  Ezen csekkek előállítása, alkalmazása arányaiban igen 

költséges. Javasolt, hogy a csekken történő befizetés lehetőségét szüntessük meg, természetesen a postai, 

általános utalványon történő befizetés lehetőségét továbbra is fenntartva. 

 

IV. 

 

A Rendelet 10. § (1) bekezdése alapján a kiemelt várakozási övezetbe – a lakossági parkoló bérlettel 

vagy mozgásában korlátozott személyek parkolási igazolványával rendelkezők, valamint a Rendelet 10. 

§ (6) bekezdésben foglaltak kivételével – kizárólag behajtási engedéllyel lehet behajtani, parkolás 

esetén pedig a Rendelet 6. § (1b) bekezdése alapján parkolójegyet is kell váltani. 

 

A statisztikai adatok alapján a kiemelt várakozási övezetbe behajtók nagy része rendelkezik 

parkolójeggyel, behajtási engedéllyel azonban nem, ezáltal szabályszegést követnek el. 

 



 

 

 

A parkolójeggyel és a behajtási engedéllyel rendelkezők számát az alábbi táblázat szemlélteti: 

 

Időszak 

Elindított 

mobilparkolások 

száma 

Ebből behajtási 

engedéllyel NEM 

rendelkezők száma 

A behajtási 

engedéllyel nem 

rendelkezők 

százalékos aránya 

2022. 08-12. hó 3397 db 3118 db 92 % 

2023. 01-12. hó 9881 db 8709 db 88 % 

2024. 01-08. hó 8163 db 7009 db 86 % 

 

Fentiek miatt a „kiemelt várakozási övezet” nevét „korlátozott várakozási övezetre” javaslom 

módosítani. A módosítást követően az övezetben a „Mindkét irányból behajtani tilos” tábla után eddig 

elhelyezett „Várakozóhely” közlekedési táblákat „kivéve engedéllyel” kiegészítő táblával ellátott 

„Korlátozott várakozási övezet” táblákra cseréljük, ezáltal egyértelműbb lesz a szabályozás és 

valószínűsíthetően a szabályszegések száma is csökken. Amennyiben az intézkedés hatására sem lesz 

jelentős csökkenés a szabályszegések számában, akkor javaslom, hogy vizsgáljuk meg a kerékbilincs 

alkalmazásának, illetve a szabálytalanul elhelyezett gépjárművek esetében az elszállításnak a lehetőségét. 

 

V. 

 

A Rendelet 1. melléklete tartalmazza a hatálya alá tartozó területek felsorolását. Az 1. melléklet 2.14. 

pontja szerint Kiemelt (a jelenlegi javaslat elfogadását követően korlátozott) várakozási övezetbe tartozik 

a „Skanzen területén a Rác és Szúnyog utcák”. A Szúnyog utcának csak egy szakasza tartozik a Skanzen 

területéhez, egy kisebb szakasza azon kívül helyezkedik el. Javaslom, hogy a Szúnyog utca teljes 

szakasza kerüljön korlátozott várakozási övezetbe. Ez a módosítás öt ingatlant érint. 

 

-.-.-.- 

 

A jogalkotásról szóló 2010. évi CXXX. törvény 17. §-a szerint a jogszabály előkészítőjének előzetes 

hatásvizsgálattal kell felmérnie a szabályozás várható következményeit, a 18. §-a szerint pedig a 

jogszabály előkészítője a jogszabály tervezetéhez indokolást csatol, amelyben bemutatja azokat a 

társadalmi, gazdasági, szakmai okokat és célokat, amelyek a javasolt szabályozást szükségessé teszik, 

továbbá ismerteti a jogi szabályozás várható hatásait és az indokolás közzétételére vonatkozó álláspontját. 

 

 

Előzetes hatásvizsgálat 

 

 

I. Várható társadalmi hatások 

A Rendelet-módosítás várható társadalmi hatása, hogy a fokozottan védett műemléki területeken 

valószínűsíthetően csökken az engedély nélküli behajtások száma. A december 18-tól december 22-ig 

terjedő időszakban nem lesz lehetőség díjmentes parkolásra, ami a parkoló mielőbbi elhagyására 

ösztönöz, az év közben kiváltott éves parkolóbérlet esetében pedig megszűnik az időarányos fizetés 

lehetősége, de a havi bérlet megváltásával továbbra is megoldható lesz a rövidebb időtartamra szóló bérlet 

megvásárlása. A pótdíjat a jövőben már nem lehet ún. sárga csekken fizetni, de – az elektronikus fizetésen 

túl – természetesen a postai, általános utalványon történő befizetés lehetősége is megmarad. 

 

 

II. Várható gazdasági, költségvetési hatások 

A Rendelet módosításának nincs várható gazdasági, költségvetési hatása. 

 

 

III. Várható környezeti és egészségi következmények 

A Rendelet-módosítás következtében a fokozottan védett műemléki területeken valószínűsíthetően 

csökken az engedély nélküli behajtások száma. 



 

 

 

IV. Adminisztratív terheket befolyásoló hatások 

A Rendelet-módosítással Székesfehérvár Városgondnoksága Kft. Parkolási csoportjának adminisztratív 

terhei kis mértékben csökkennek. 

 

 

V. A rendelet megalkotásának szükségessége, a jogalkotás elmaradásának várható következménye 

A rendelet megalkotásával egyszerűsödik az adminisztráció, illetve a szabályozás változtatása jobban 

segíti a jogkövető parkolást. A módosítások elmaradása esetén továbbra is megmarad a műemléki 

területeket érintő gépjárműterhelés. 

 

 

VI. A rendelet alkalmazásához szükséges személyi, szervezeti, tárgyi és pénzügyi feltételek 

A Rendelet-módosítás alkalmazása során a meglévő erőforrások, infrastruktúra biztosított. 

 

 

Magyarország gazdasági stabilitásáról szóló 2011. évi CXCIV. törvény 32. §-a szerint fizetési 

kötelezettséget megállapító, fizetésre kötelezettek körét bővítő, a fizetési kötelezettség terhét növelő, 

a kedvezményt, mentességet megszüntető vagy korlátozó jogszabály kihirdetése és hatálybalépése 

között legalább 30 napnak el kell telnie. Tekintettel arra, hogy a módosító rendelet 1. §-a a decemberi 

díjmentes időszak lerövidítése következtében kedvezményt von el, szükséges, hogy a módosító rendelet 

kihirdetése és hatálybalépése között legalább 30 nap teljen el. Mindebből következően a rendelet-módosítás 

legkorábban 2024. december 15-én léphet hatályba. 

 

 

Kérem a Tisztelt Közgyűlést, hogy a Rendelet módosítására vonatkozó javaslatot a megvitatást követően 

elfogadni szíveskedjen. 

 

 

 

 

 

 

Dr. Cser-Palkovics András 

polgármester 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

Általános indokolás 

 

Székesfehérvár Megyei Jogú Város Önkormányzat Közgyűlése az 52/2015. (XI.30.) önkormányzati 

rendelettel (a továbbiakban: Rendelet) szabályozta Székesfehérvár parkolási rendjét. A szabályozás célja 

a történelmi Belváros műemléki értékeinek fokozottabb védelme a forgalom káros hatásaitól, illetve a 

forgalomvonzó területeken a napközbeni zsúfoltság enyhítése, továbbá a lakosság ösztönzése közlekedési 

mód váltására, vagy átgondoltabb gépjárműhasználatra.  

 

I. A Rendelet 6. § (1a) bekezdése szerint az I-III. várakozási övezetben minden év december 18-tól 

december 31-ig parkolójegy megváltása nélkül lehet várakozni. Az adventi időszakban tapasztalható 

fokozott parkolási igények kiszolgálását nem segíti a jelenleg hatályban lévő díjmenetes időszak, mivel 

nem ösztönöz a parkoló mielőbbi elhagyására, ezért javasolt a díjmentes időszak leszűkítése a 

december 23-tól 31-ig terjedő időszakra. 

 

II. A Rendelet 7. § (1) bekezdése alapján a parkolóbérlet tárgyévre, tárgyhónapra vagy meghatározott 

napra vagy napokra adható ki. A Rendelet 7. § (7) bekezdése szerint amennyiben a tárgyévre kiadott 

parkoló bérlet megváltása tárgyév január 31-ét követően történik, a parkoló bérletért a 2. melléklet 2. 

pontja szerint fizetendő összeget csökkenteni kell a parkoló bérlet megváltása napjáig eltelt napokra 

időarányosan számított összeggel. Az adminisztráció egyszerűsítése érdekében javasolt hatályon kívül 

helyezni a 7. § (7) bekezdését, ezáltal az éves parkolóbérletek esetén megszűnik az időarányos fizetés 

lehetősége, de természetesen a havi bérlet megváltásával megoldható a rövidebb időtartamra szóló bérlet 

megvásárlása. 

 

III. A Rendelet 15. § (1) bekezdése szerint szabálytalan várakozás esetén a parkolóellenőr a 

szabálytalanul várakozó gépjármű szélvédőjére pótdíj-fizetési felszólítást és csekket helyez. A pótdíj-

fizetési felszólításon fel kell tüntetni a szabálytalanul várakozó gépjármű rendszámát, a várakozás helyét, 

az észlelés időpontját, a szabálytalanság megnevezését, a pótdíjra és a banki átutalás és a postai befizetés 

menetére vonatkozó információkat. A Rendelet 15. § (2) bekezdése alapján a pótdíjat a pótdíj-fizetési 

felszólításhoz mellékelt csekken vagy banki átutalással kell megfizetni. 

 

A pótdíj megfizetése napjainkban már többségében elektronikus formában történik meg. A postai, ún. 

sárga csekken történő befizetés elenyésző számú.  Ezen csekkek előállítása, alkalmazása arányaiban igen 

költséges. Javasolt a csekken történő befizetés lehetőségének megszüntetése, természetesen a postai, 

általános utalványon történő befizetés lehetőségét továbbra is fenntartva. 

 

IV. A Rendelet 10. § (1) bekezdése alapján a kiemelt várakozási övezetbe – a lakossági parkoló bérlettel 

vagy mozgásában korlátozott személyek parkolási igazolványával rendelkezők, valamint a Rendelet 10. 

§ (6) bekezdésben foglaltak kivételével – kizárólag behajtási engedéllyel lehet behajtani, parkolás 

esetén pedig a Rendelet 6. § (1b) bekezdése alapján parkolójegyet is kell váltani. 

 

A statisztikai adatok alapján a kiemelt várakozási övezetbe behajtók nagy része rendelkezik 

parkolójeggyel, behajtási engedéllyel azonban nem, ezáltal szabályszegést követnek el. 

 

Fentiek miatt a „kiemelt várakozási övezet” nevét „korlátozott várakozási övezetre” javasolt 

módosítani. A módosítást követően az övezetben a „Mindkét irányból behajtani tilos” tábla után eddig 

elhelyezett „Várakozóhely” közlekedési táblákat „kivéve engedéllyel” kiegészítő táblával ellátott 

„Korlátozott várakozási övezet” táblákra kell cserélni, ezáltal egyértelműbb lesz a szabályozás és 

valószínűsíthetően a szabályszegések száma is csökken. 

 

V. A Rendelet 1. melléklete tartalmazza a hatálya alá tartozó területek felsorolását. Az 1. melléklet 2.14. 

pontja szerint Kiemelt (a jelenlegi javaslat elfogadását követően korlátozott) várakozási övezetbe tartozik 

a „Skanzen területén a Rác és Szúnyog utcák”. A Szúnyog utcának csak egy szakasza tartozik a Skanzen 

területéhez, egy kisebb szakasza azon kívül helyezkedik el. Javasolt, hogy a Szúnyog utca teljes szakasza 

kerüljön korlátozott várakozási övezetbe. Ez a módosítás öt ingatlant érint. 

 



 

 

 

Részletes indokolás 

 

 

Az 1. §-hoz 

A decemberi díjmentes időszak lerövidítését tartalmazza. 

 

 

A 2. §-hoz 

Az elektronikus pótdíjfizetés elterjedése miatt megszűnik a pótdíjfizetési felszólítás mellé postai utalvány 

elhelyezése. A postai befizetés továbbra is megoldható marad a postán kapható általános utalványon. 

 

 

A 3. §-hoz 

Az (1) bekezdés a Rendelet 1. mellékletét módosítja: a Rendelet 1. melléklet 2. pontjában az eddigi kiemelt 

várakozási övezet korlátozott várakozási övezetre módosul, továbbá a Szúnyog utca teljes szakasza 

besorolásra kerül a korlátozott várakozási övezetbe. 

 

A (2) bekezdés a Rendelet 2. mellékletét módosítja: kizárólag a kiemelt várakozási övezet megnevezés 

módosul korlátozott várakozási övezetre, a díjtételek változatlanok maradnak. 

 

 

A 4. §-hoz 

A kiemelt várakozási övezet elnevezését módosítja korlátozott várakozási övezetre. 

 

 

Az 5. §-hoz 

Hatályon kívül helyezi a Rendelet 7. § (7) bekezdését, ezáltal az éves parkolóbérletek esetén megszűnik az 

időarányos fizetés lehetősége, mivel havi bérlet megváltásával is megoldható a rövidebb időtartamú 

vásárlás. 

 

 

A 6. §-hoz 

Hatályba léptető rendelkezést tartalmaz: az 1. § már 2024. december 15-én hatályba lép, a többi módosítás 

pedig csak 2025. január 2-án. 

 

 

 

 

  



 

 

 

Székesfehérvár Megyei Jogú Város Önkormányzata Közgyűlésének  

 

.../.... (...) önkormányzati rendelete 

 

Székesfehérvár Megyei Jogú Város parkolási rendjéről szóló  

52/2015. (XI.30.) önkormányzati rendelet módosításáról 

Székesfehérvár Megyei Jogú Város Önkormányzat Közgyűlése a közúti közlekedésről szóló 1988. évi I. 

törvény 48. § (5) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, a közúti közlekedésről szóló 1988. évi I. 

törvény 15/A. § (1) bekezdés a) pontjában, valamint (4) bekezdésében és Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 2. pontjában meghatározott 

feladatkörében eljárva a következőket rendeli el.  

1. § 

A Székesfehérvár Megyei Jogú Város parkolási rendjéről szóló 52/2015. (XI.30.) önkormányzati rendelet 

(a továbbiakban: Rendelet) 6. § (1a) bekezdése helyébe a következő rendelkezés lép: 

„(1a) Az I-III. várakozási övezetben minden év december 23-tól december 31-ig parkolójegy megváltása 

nélkül lehet várakozni.” 

2. § 

A Rendelet 15. § (1) és (2) bekezdése helyébe a következő rendelkezések lépnek: 

„(1) Szabálytalan várakozás esetén a parkolóellenőr a szabálytalanul várakozó gépjármű szélvédőjére 

pótdíj-fizetési felszólítást helyez el. A pótdíj-fizetési felszólításon fel kell tüntetni a szabálytalanul 

várakozó gépjármű rendszámát, a várakozás helyét, az észlelés időpontját, a szabálytalanság 

megnevezését, a pótdíjra és annak elektronikus úton, Székesfehérvár Városgondnoksága Kft. Parkolási 

csoportjának Ügyfélszolgálatán vagy postai úton történő megfizetésére vonatkozó információkat. 

(2) A pótdíjat a pótdíj-fizetési felszólításhoz mellékelt tájékoztató alapján kell megfizetni.” 

3. § 

(1) A Rendelet 1. melléklete az 1. melléklet szerint módosul. 

(2) A Rendelet 2. melléklete a 2. melléklet szerint módosul. 

4. § 

A Rendelet 

1. 4. § (1) bekezdés b) pontjában a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

2. 4. § (3) bekezdésében a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

3. 5. § (1) bekezdésében a „Kiemelt” szövegrész helyébe a „Korlátozott” szöveg, 

4. 5. § (1a) bekezdésében a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

5. 6. § (1b) bekezdésében a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

6. 6. § (2) bekezdés b) pontjában a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

7. 7. § (5a) bekezdésében a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

8. 8. § (1) bekezdés a) pontjában a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

9. 8. § (5) bekezdés a) pontjában a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

10. 8. § (10) bekezdés a) pontjában a „kiemelt” szövegrészek helyébe a „korlátozott” szöveg, 

11. 8. § (10a) bekezdés nyitó szövegrészében a „kiemelt” szövegrészek helyébe a „korlátozott” szöveg, 

12. 10. § (1) bekezdésében a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

13. 10. § (3) bekezdésében a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

14. 10. § (4) bekezdés nyitó szövegrészében a „Kiemelt” szövegrész helyébe a „Korlátozott” szöveg, 



 

 

 

15. 10. § (4a) bekezdésében a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

16. 10. § (4b) bekezdésében a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

17. 10. § (6) bekezdés b) pontjában a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

18. 10. § (6) bekezdés c) pontjában a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

19. 10. § (6) bekezdés d) pontjában a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

20. 14. § (1) bekezdésében a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg, 

21. 14. § (2) bekezdésében a „kiemelt” szövegrész helyébe a „korlátozott” szöveg 

lép. 

5. § 

Hatályát veszti a Rendelet 7. § (7) bekezdése. 

6. § 

(1) Ez a rendelet – a (2) bekezdésben foglalt kivétellel – 2024. december 15-én lép hatályba. 

(2) A 2–5. §, az 1. melléklet és a 2. melléklet 2025. január 2-án lép hatályba.  

 

 

 

 

 

 Dr. Cser-Palkovics András  Dr. Bóka Viktor 

 polgármester címzetes főjegyző 

 

 

 

 

Záradék:  

A rendeletet 2024. november ….. napján kihirdettem. 

 

 

 

 

 Dr. Bóka Viktor 

 címzetes főjegyző 

  



 

 

 

1. melléklet az .../... . (... . ... .) önkormányzati rendelethez 

1. A Rendelet 1. melléklet 2. pontja helyébe a következő pont lép: 

„2. Korlátozott várakozási övezet 

2.1. Ady Endre utca Mátyás király körút és Fő utca közötti szakasza 

2.2. Arany János utca 

2.3. Basa utca 

2.4. Bástya utca 

2.5. Fő utca 13. szám alatti ingatlan belső udvara 

2.6. Jókai utca 

2.7. Kossuth utca 

2.8. Lakatos utca a Várfal parktól 

2.9. Lakatos utca Várfal park melletti szakasza 

2.10. Marosi Arnold utca 

2.11. Megyeház utca a Szent István térig 

2.12. Oskola utca 

2.13. Rózsa utca 

2.14. Rác utca Skanzen területén lévő szakasza 

2.15. Szúnyog utca teljes szakasza 

2.16. Táncsics utca 

2.17. Várkapu utca 

2.18. Várkörút 23. szám melletti szervizút”  



 

 

 

2. melléklet az .../... . (... . ... .) önkormányzati rendelethez 

1. A Rendelet 2. melléklet 1. pontjában foglalt táblázat A:1 mezője helyébe a következő mező lép: 

„ 

 (A) 

(1) Korlátozott várakozási övezet 

” 

 

 

 

  

 

 


